Kısa bir değerlendirme yaptıktan sonra hayatı hakkındaki tetkiklerimize geçebiliriz:

A- HAYATI:

Osmanlı imparatorluğunun çöküş dönemi ve Cumhuriyetin ilk yıllarına rastlayan zaman dilimi içerisinde etkili olmayı başarmış şahsiyetlerden birisi de Sivas âlimlerinden Mustafa Takî efendidir. Mustafa Takî³ Efendi H.1289/1873 yılında Sivas'ta dünyaya gelmiştir.⁴ Babası Mehmet Selim Efendi, annesi Sâniye hanımdır. Sivas'ın Çavuş Oğlan mahallesinde ikamet etmiştir. Takî efendi babasına nispet edilerek "Selim Efendi Zâde" olarak tanınmış ve bu sıfatını kitaplarında⁵ ve bazı makalelerinin sonunda⁶ kendisi için kullanmıştır.

Ve Ermenileri kışkırtıklarını hâlbuki Ermeni vatandaşlarında ancak Osmanlı şemsiyesi altında hak ettikleri özgürlükler ile yaşayabileceklerini savunur Mustafa Takî, *Rusya'da Tazyik-i İslâm'a Lüzum Gösterenler*, Sırat-ı Müstekim, c:6, Sayı: 156, Yıl: 1327(1909), Sayfa:412-413.

⁸² Mustafa Takî, *İslam'da Cihad*, Sırat-ı Müstekim, c.7, sayı:172, yıl:1327, s.245.

⁸³ Mustafa Takî, *Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, Sayı:487, Yıl: 1327, s.203.

istekleri ile İslam topraklarına girdiğini savunur ve bizim de öyle hareket etmemiz gerektiğini vurgular.⁸⁴

⁸⁵ Mustafa Takî, *Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, Sayı:489, Yıl: 1327, s.226.

⁸⁶ Mustafa Takî, *Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, Sayı:489, Yıl: 1327, s.227.

⁸⁷ Mustafa Takî, *Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, Sayı:485, Yıl: 1327, s.182.

⁸⁸ Mustafa Takî, *Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı:487, yıl: 1337(1919), s.227.

⁸⁹ Kanun-i Esasi ve İntihap Kanunnamesinin esas alınmasının ve bunların bilinmesinin zorunluluğu üzerinde durur. Kanun-i Esâsî hakkında geniş bilgi için bkz. Resûl Kesenceli, *Müfekkik Olarak Mustafa Takî Efendi'de Mebus Olmanın Nitelikleri*, Es-Seyyid Osman Hulusi Efendi Vakfı, Kültür-Edebiyat ve Araştırma Dergisi, Kasım-Aralık 2000, Yıl:7, Sayı:29, s.

çok iyi bilmeli bunları modelleyerek Osmanlı'nın başarısı için kullanmalıdır. Milletvekillerinin bedenlerinde ve duyu organlarında görevlerini yerine getirmelerine engel bir kusur bulunmamalıdır. Derdini anlatabilecek bir dil gücüne sahip olmalıdır. Mustafa Takî, *Mebus Nasıl Olmalı?*, Sırat-ı Müstekîm, c.7, Sayı:180, Yıl: 1327(M.1909), s.413-414

Siyasi alandaki düşüncelerini daha çok "Kırk Hadis" isimli eseri içerisinde şekillendiren Takî efendi, bu eserinde gerek idareciler gerekse halk ile ilgili olarak fikirlerini serdetme imkanı bulmuştur.⁹²

işlerden kesinlikle uzak durmalı ki, milletin dertleri ile ilgilenebilsin. Kendisinde mal sevgisi ve baş olma hırsı olmamalıdır. Milletvekili vatanını ve milletini büyük bir aşk ve azimle sevmelidir. Geniş bilgi için bkz., Mustafa Takî, *Mebus Nasıl Olmalı?*, Sırat-ı Müstekîm, c.7, Sayı:180, Yıl: 1327(M.1909), s.412-415; Resul Kesenceli, *Mütefekkir Olarak Mustafa Takî Efendi'de Mebus Olmanın Nitelikleri*, s.14-17.

⁹² Bakınız daha ilk Hadis-i Şerifte ve şerhinde neler söylüyor, "Benden sonra bir takım padişahlar ve halifeler olur ki söylerler sözleri hiç reddolunmaz.

Garibu'llah Hazretinin kemterin Kıtımiriyiz bihamdi'llah
Velakin cürmümüz vafır hatamız cümlece meşhûr.

Kazım Toprak, "*Kitab-ı Gül*", s.72-73; Veli Şen, "*Evradı Bahaiyye*", Dilek Matbaası, Sivas 1976, s.11.

¹¹⁸ Mustafa Takî, *Hitâbe*, Sebülür-Reşat, c.19, sayı:487, yıl: 1337(1919), s.203-204.

¹¹⁹ Mürşid-i kâmilin dinin aslı demek olan Şeriata son derece bağlı olması gerektiğini, bu makamdan sonra tarikat ve hakikat mertebelerinin gerçek bir kılavuz rehberliğinde aşılabileceğini, bu rehberin gerçekten tasarruf sahibi ise bir nazarı ile dahi Allâh'a ulaşmak isteyen kimselere nice makamlar geçirebileceğini şöyle anlatır:

¹⁷⁴ Mustafa Takî, *Târih* 17, s.59.

¹⁷⁵ Mustafa Takî, *Târih* 17, s.65.

¹⁷⁶ Mustafa Takî, *Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı:479, yıl:1337(1919), s.181-182.

¹⁷⁷ Mustafa Takî, *Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı:479, yıl:1337(1919), s.182.

¹⁷⁸ Mustafa Takî, *Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı:487, yıl: 1337(1919), s.203-204.

¹⁷⁹ Mustafa Takî, *Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı: 487, Yıl: 1337, s.203-204.

noktasında çok önemli bir adımın atılmasına vesile olmuştur. Adliye teşkilatında ve çeşitli okullardaki öğretmenlik hayatı ile birçok kimseye faydalı olmayı başarmıştır.

- Târîh-i Nûr-i Muhammedî, On sekizinci Cüzü* Öğüt Matbaası, Sivas, 1339-1341.
- Kırk Hadis*, Mithat Paşa Sanayi Mektebi Matbaası, Sivas, 1327.
- Artık Uyanmalıyız, Sebilü'r-Reşat*, c.19, sayı: 479, Yıl: 337(1919), s.115-116.
- Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı: 485, Yıl: 1337(1919), s.181-182.
- Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı: 487, Yıl: 1337(1919), s.203-204.
- Hitâbe*, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı: 489, Yıl: 1337(1919), s.226-227.
- Sâbikîn-i İslâm ve Keyfiyeti İntişârı Din*, Sebilü'r-Reşat, c.20, sayı: 510, Yıl:1338(1920), s.183-185.

- İslam Fedakarlığı*, Sebilü'r-Reşat, c.20, sayı: 527, Yıl:1339(1921), s.218-219.
- Sâbikîn-i İslâm'ın Fedâkarlığı*, Sebilü'r-Reşat, c.20, sayı: 517, Yıl:1338(1920), s.266-267.